







# Dr. Mirosław Szeligowski

Były asystent klinik europejskich

Lekarz i operator

DOKONUJE WSZELKICH OPERACJI CHIRURGICZNYCH I KOBIECYCH

Leczy podług najnowszych sposobów. Bada za pomocą promieni Roentgena

Posiada własną pracownię do badań mikroskopowych i badań

krwi na choroby ukryte  
Chorych zamiejscowych przyjmuje na leczenie  
w swej klinice.

Rua São Francisco n. 25 - Kurytyba

# Piwa z browaru Atlantica

przewyższające wszystkie inne.

## Korespondencje.

PALMYRA dn. 4 Maja r. 1924.

Wielce Szanowna Redakcjo  
„Gazety Polskiej”!

Jaknajprzejmiej proszę Szan. Redakcję o zamieszczenie tych parę słów w swej popularnej „Gazecie Polskiej”, za co już z góry serdecznie dziękuję.

Po długich i ciężkich cierpieniach zasnął w Panu dnia 3igo Maja b.r. śp. Stanisław Tekalewicz, opatrzony świętymi Sakramentami przeżywszy lat 61. Zmarły, był rodem z Włodawy, ziemi siedleckiej. Przybył do Brazylii w roku 1891. Zawsze był dobrym Polakiem - katolikiem. Od samego początku pracował dla dobra ogółu, za co był szanowany i poważany przez wszystkich, czego dowodem był bardzo liczny udział rodaków w oddaniu mu ostatniej przysługi, to jest w odprowadzeniu zwłok jego na miejsce wiecznego spoczynku.

Śp. Stanisław Tekalewicz jako zawodowy stolarz i gorliwy parafianin włożył wiele swej pracy bezinteresownie, przy budowie kościoła i szkoły. Za tę jego gorliwość, i pracę dla dobra społeczeństwa, ludzie darzyli go pełnym zaufaniem a w roku 1921 zaszczytli go godnością prezesa tutejszego Towarzystwa „Łączność Polska”. Pragnąc okazać mu swą wdzięczność za jego działalność, wszyscy członkowie tegoż Towarzystwa ze sztandarami polskim i brazylijskim wzięli udział w orszaku pogrzebowym, prowadząc zwłoki jego naprzód do kościoła, gdzie Człgodny Ks. Piotr Hajda odprawił modlitwy za umarłych. Na cmentarzu wygłosił W. ny Ks. Piotr Hajda piękną mowę w języku polskim i portugalskim, następnie przemówił do wszystkich obecnych po polsku Sekretarz Zarządu Towarzystwa p. Jan Ziemiński. Obaj mówcy przemawiali pięknie i rozczulająco. Cześć im za to!

W zmarłym ś.p. Stanisławie Tekalewiczu, straciła kolonia polska dobrego obywatela, Towarzystwo, dobrego Prezesa, a „Gazeta Pol. ska” wiernego przyjaciela i abonenta, który wiele lat trwał wiernie przy Gazecie. Cześć jego pamięci! Stroskanej małżonce zmarłego wyrażamy serdeczne współczucie. Z poważaniem, Józef Lewandowski

Redakcja „Gazety Polskiej” przytacza się całym sercem do ogólnego żalu z powodu śmierci śp. Stanisława Tekalewicza, a rodzinie jego przesyła wyrazy szczerego i serdecznego współczucia. Cześć pamięci zacnego Polaka i przykładnego katolika.

## Sklep spożywczy

ROHANA SKORUPSKIEGO.  
Av. Col. Bondacio Vieira No. 29  
PONTA - GROSSA.

Poleca Sz. P. P. artykuły spożywcze, mąkę, cukier, ryż, sól, sędzianę, mąkę itp. Trunki krajowe i zagraniczne wszelkiego rodzaju, kupuje produkty rolne, fasole, ziemniaki, masło, jaja i t. p. Ceny umiarkowane.

SWOJ DO SWEGO!

## Fabryka cukierków

# „AURORA”

### Józefa Kuli.

Wyrabia cukierki w najlepszych gatunkach i karmeli owinięte w papier („ballas”) we wszystkich odmianach.

Ulica Martim Affonso nr. 16.

Coritiba - Paraná - Brasil.

## Apteka „Tiradentes”

### Walergo Wiśniewskiego

Plac Tiradentes N. 37

### Bacność Koloniści polscy!

W aptece tej, której właścicielem jest Polak, rozmówicie się w języku ojczystym i znajdziecie rzetelną obsługę.

SWÓJ DO SWEGO!

## „A VENCEDORA”

Fabryka karmelków i cukierków różnego gatunku, tańszych i droższych owiniętych w papier („ballas”), malinowych, kokosowych, miętowych, cytrynowych, ananasowych, truskawkowych, bananowych i mlecznych.

Prócz tych mam jeszcze inne gatunki specjalne, nowe go formatu, które w każdej chwili można nabyć po cenach bardzo przystępnych.

Uprasza Sz. Redaków o łaskawe przekonanie się o tem, że są najtańsze i najlepsze w Kurytybie.

Franciszek Lachowski.

CORITIBA - Rua Cabral Nr. 53 - PARANA.

## „Cervejaria Cruzeiro”

Najlepszy browar w Kurytybie poleca tu i na prowincji piwo własnego wyrebu po najprzystępniejszych cenach marki „Cruzeiro”, „Pilsen”, „Pombac”, „Escurinha” i inne.

Kupuje dla własnej słodowni jęczmień w rozmaitej ilości i płaci najlepsze ceny.

KURYTYBA - CAIXA POSTAL 108

## London and Brazilian Bank Limited

założony w 1862 r.

Centrala: Londres 7 tokenhouse Yard E. C.

Succursel: Paris, 5 Rue de la Harpe.

Bankierzy w Londynie: Clyn, Mille, Currie, Holf & Co.

Capital w 150.000 akcjach po Lb. 20. 3.000.000 lib.

zrealizowany 1.500.000

rezerwowany 1.500.000

Filje: Lisboa, Porto, Manaus, Para, Ceara, Pernambuco, Bahia, Santos, S. Paulo, Curitiba, Rio Grande do Sul, Porto Alegre, Pelotas, Montevideo,

Buenos Ayres, Rosario de Santa Fé, Paris, New York.

Agencja w Manchester, 36 Charlotte Street.

Rio de Janeiro, 19 Rua de Alfandega.

Przyjmuje pieniądze w depozyt i na czas określony.

Korespondencja z całym światem w języku polskim

# Wielki Sklep Polski Marcina Szyndy & Ska

Plac Tiradentes N. 19

ma zawsze na składzie: mąkę pszenną, żytnią i kukurydzianą, cukier, ryż, sól, sędzianę, sliwki, rodzenki i konserwy owocowe.  
Ma również najlepszą kawę mieloną z własnej fabryki.

Trunki krajowe i zagraniczne w najlepszych gatunkach

Kupuje produkta rolne jakoto: kukurydżę, fasole, ziemniaki, masło, jaja, drzewo itp.

SPRZEDAŻ NA KOLONJE HURTOWNA I DETALICZNA

CENY PRZYSTĘPNE

Posiada filje w Thomaz Coelho i Araukarii

## Największy wynalazek dla leczenia syfilisu Elixir „914”

uznany przez Narodowy Departament zdrowia publicznego pismem dn. 21 lutego 1916 roku, nr. 26

Zwalcza skutecznie syfilis bez niebezpieczeństwa dla iniekcji. Jest onerogicznym środkiem, czyszczącym krew i lekarstwem wielkiej wartości. Już przy użyciu trzeciej fiaskeczki, objawy choroby nawet poważniejszych: plamy, fistuła, pryszczki, wrzody i reumatyzm, znikają jakby je ręką odjął. U 95% mężczyzn i kobiet, którzy za czasów kawalerskich, chorowali na choroby sekretne choroby te pozostają chronicznymi i to jest przyczyna, że tysiące kobiet zamężnych cierpią na rozmaite niedomagania kobiece, nie wiedząc zupełnie, co te choroby spowodowało.

3 fiaskeczki wystarczą zupełnie do odzyskania waszego zdrowia i uratowania waszych dzieci od przybyłych następstw.

Dla dzieci syfilitycznych jest „ELIXIR 914” najodpowiedniejszym lekarstwem, ponieważ nie atakuje żołądka i jest przyjemnym w użyciu. „ELIXIR 914” nabyć można we wszystkich aptekach i składach aptecznych w Brazylii.

Główny skład Galvão e Cia S. Paulo, Av São João 145

## Szanowne Panie!

W ciągu 4-ch godzin uwolnić się możecie od kolek macicznych, jeżeli używacie „FLUXO SEDATINA”  
uznana przez Narodowy Departament Zdrowia Publicznego, pismem dnia 23 czerwca 1915 roku, Nr. 67.

„Fluxo-Sedatina” jest jedynym znanym produktem leczniczym, którego skutek jest najszybszym w leczeniu niedomagań kobiecych. Kolki maciczne leczy w ciągu 4-ch godzin. Używany 15 dni przed porodem, ułatwia poród, zmniejsza boleści porodowe i kolki, i zabezpiecza życie kobiet przed następstwami krwotoków, tak częstych przy porodach. Przy innych chorobach kobiecych „Fluxo-Sedatina” działa zawsze skutecznie i leczy wszystkie niedomagania kobiece.

Zaleca się lekarzom i akuszerkom.

Jedyni depozytariusze:

Galvão e Cia São Paulo Avenida São João 145.

## Towarzystwa Francuskie Żeglugi Morskiej. „Chargeur's Reunis” i „Sud Atlantique”

Regularne odjazdy z portów Santos i Rio de Janeiro do Hawre i Bordeaux.

Komunikacja najszybsza i najwygodniejsza statkami luksusowymi pospiesznymi, które odbywają podróż za Santos do Francji w 15 dniach oraz statkami specjalnie urządzonymi dla emigrantów, którzy znajdują jak najwygodniejsze pomieszczenie.

Statki mają do dyspozycji kabiny III klasy.

Podróż z Bordeaux, z Hawre czyli z Pallice do Gdańska odbywa się pociągami francuskimi aż do Dunkerque, a z Dunkerque do Gdańska statkami komp. francuskiej „Transatlantique”. W ten sposób uniknie się różnych nadużyć, na które nieraz bywają narażeni nasi pasażerowie na granicy niemieckiej.

## Najbliższy odjazd do Europy

	Z SANTOS	Z RIO DE JANEIRO
•EUBEE	—	25 kwietnia
•MASSILIA	3 maja	4 maja
•MOSELA	4 „	5 maja
•GROIX	—	9 „

Sprzedaż biletów z Brazylii do Polski oraz z Polski do Brazylii t. zn. (bilhetes de chamada) załatwia i bliższych informacji udziela

Ignacy Kasprowicz

Avenida Luiz Xavier N 28, Kurytyba.

## Banque Française et Italienne pour l'Amérique du Sud

Centrala: Paris, Rue Halevy 12.

Agencja w Reims,

Brazylja - Filje: S. Paulo, Rio de Janeiro, Santos, Curitiba, Porto Alegre, Pernambuco, Rio Grande,

Agencje: Araraquara, Barretos, Rebedouro, Botucatu, Caxias, Espírito Santo, Pinhal, Jaku, Mocóca, Ourinho, Paranaguá, Ponta Grossa, Ribeirão Preto, S. Carlos, S. José do Rio Pardo i S. Manoel.

Argentyna - Agencje: Buenos Ayres i Rosario de Santa Fe.

Chili - Valparaiso - Korespondencje:

PERU - Banco Italiano-Lima, Callao, Chinchá Alta, Molledo, Arequipa

COLOMBIA - Banque Française et Italienne du Columbia-Bogota,

Załatwia się wszystkie operacje pieniężne, przyjmuje się depozyty

termin określony i na rachunek bieżący płacąc najwyższe procenty

Agencja Banku XX Commercial Italiana mieści się we własnym budynku przy ulicy 15 de Novembro.